habitum monasticum e cuiuscumque patris spiritualis manibus induat, ad quod illum iam pridem exstimulasti. Ac tunc quidem quod experius tale quidquam non esses, conditionemque rei ignorares, a supplicio excusabare: si deuo quippiam huiusmodi aut deterius aliquid conabere, scito tibi non sic abiturum. Primum enim si hoc imperatore orbemur, non dabitur nobis in foro rerum venalium emere alium. Atque ut daretur, in talem, id est omnimodis optimum, non incidemus. Nam quorum in manus tantum imperium tradendum est, eos omnia prospiciens Deus pro rata portione ad principatus magnitudinem condere atque aptare consuevit. Ad hoc, quam multi cum periculosis morbis luctantes et a medicis desperati atque ad extremum, ut apparebat, habitum redacti, ab eo qui regit commutatque omnia prout vult, integritati vitae ac valetudinis restituti, praeteritis annis non pauciores supervixerunt? Nihil ergo novum, si Dei nutu imperatori nostro idem contigerit. Quam ob causam praedico tibi, quiescas, nec illum obturbes: sed hunc quem gerit habitum gessere sinas. Et si quidem Deus Romanos propitio lumine respiciens, imperatorem illis redonaverit, et quantas mens nostra capit gratias agemus et sanitatem eius in maxima felicitatis parte numerabimus. Sin, quod absit, occulto Dei iudicio ab hac fluxis terrenisque ad meliora ac durabillora palatia evolarit, qui est iustus iudex et cordium

γρίων πρὸς τὰ βελτίω καὶ μονιμώτερα βασιλεία καταστήσει, A. C. 1329  
 δίκαιος ὢν κριτῆς καὶ καρδιῶν καὶ λογισμῶν ἐπιστῆς, τὴν τε D  
 πρόθεσιν κρινεῖ καὶ τῶν ἴσων ἀξιῶσει γερωῶν τοῖς μοναχοῖς,  
 ὅτι μὴ προθέσει τῇ σφετέρᾳ, ἀλλ' ἀπατηθεὶς ἀπεστέρηται τοῦ  
 5 τοιοῦτον καλοῦ." Τοιαῦτα τοῦ μεγάλου δομestίκου εἰρηκότος,  
 ὁ Βαρὺς οὐ καθεκτός ἦν, ἀλλ' οὐ περιόψεσθαι ἔφρασκε βασι-  
 λεῖ οὕτως ἐν ἐσχάτοις κινδύνοις ὄντι μὴ τὴν δυνατὴν βοή-  
 θειαν εἰσενεγκεῖν οὐ μόνον ὡς ἱατρὸς ὢν, εἰ μὴ τὰ δέοντα  
 παραινεῖσει, τὰς ἐσχάτας τίσων δίκας, ἀλλ' ὅτι καὶ ὄρκοις  
 10 πρὸς βασιλέως κατελήφθη ἐνδηλοῦν αὐτῷ ποιῆσαι τὰ ληθῆ περὶ  
 ἑαυτοῦ. νυνὶ δὲ ἤδη οὐδενὶ τρόπῳ βασιλέως ἐν τοῖς ζῶσιν  
 ἐσομένου, τί χροῖ τῆς ψυχῆς τῆς σωτηρίας ἀμελεῖν ἐλπίζει κε-  
 ναῖς αἰωρουμένους; Τοιαῦτα λέγοντι Βαρεῖ καὶ ἤδη ὄρη- P. 248  
 μένῳ βασιλεῖ δῆλα ποιεῖν ὁ μέγας δομestικός ἠπειλήσεν ἀπο-  
 15 κτενεῖν, εἰ μὴ παύοιτο τοιαῦτα δρῶν. εἰδὼς τε αὐτὸν δειλό-  
 τατον ὄντα καὶ θορυβῆσαι διανοηθεὶς, ἐξαγαγὼν ἔξω, τοῖς  
 παροῦσι Ῥωμαίων εἶπεν „ Ἄνδρες Ῥωμαῖοι, ἱατρὸς οὐτόσι  
 ἐμοὶ μὲν κείθεσθαι βούλεται οὐδαμῶς, ἑαυτῷ δὲ πεποιθὼς  
 ὡς δὴ τις ὢν τῶν τε τὰ ὄντα καὶ τὰ ἐσόμενα εἰδόντων, ὄρη-  
 20 ζοῖται ἡμῖν τὸν βασιλέα μονάζοντα ἐκ βασιλέως ἀποδεῖξαι. εἰ  
 δὲ τὰ πραττόμενα ὑμῖν κατὰ γνώμην, εἰδείητε ἂν αὐτοί". οἱ  
 δ' αὐτίκα περιστάντες τὸν ἱατρὸν, ἐθορύβησάν τε οὐ μετρίως  
 καὶ καινῆν τινα αὐτῷ ἠπειλήσαν ἰδέαν ἐξευρήσειν θανάτου, B